mansum dicitur de carboneta et uinea de fugalià

cum omnibus suis pertinentiis . Sedimen mansum

dicitur in campo siluatico cum omnibus suis per

tinentiis. In paterno mansum unum et iacet in pa-

scario cum casis Cassinis ..... pertinentiis cum

uineis pratis siluis castaneis campis buscallis Iii

roda massarium unum. In ualle pinaria massarium

unum cum omnibus suis pertinentiis ut supra le*

gitur. In bolineo massarios duos seruos et ancillas

et dicitur mansum de riuo et mansum de piano

cum ...... casis Cassinis ortis clausuris campis

uineis pratis boschis buscallis siluis castaneis riu-

eibus et ceteris arboribus. In albiano molendinum

unum cum riua et alueo et omni apparatu neces-

credidi in hac momentánea uita deberé fieri qui- d saria. In passeriano mansum unum cum sedimine

bus infinite beatitudinis premium iuste possit spe-

rari. Quapropter matricis nostre ecclesie ecclesiam

unam antiquissimam in honore saluatoris et etiam

prothomartyris Stephani dedicatam cum dote et par-

rochia et omnibus sibi pertinentiis in meliorera

statum restauramus et ad sánete singularis uite

normam ordinamus de sumptibus itaque et redditi-

bus nostris consUio fratrum nostrorum canonicorum

et fidelium uassallorum secundum posse donamus .

(i) L'Ughelli ncll'IUlia Sacra fa menzione di questa carta dove

parla dei vescovi d'Ivre» , с ne assegna la data al 104З contro l'as-

serzione di molti che la volevano del io4i. H nostro originale ha

distintamente unja. Vedi le osservazioni latte suU'altro diploma di

fondazione colla data del ю4> 1 che non si è creduto sincero. .

casis Cassinis cum uineis pratis siluis castaneis cam

pis buscis buscallis. In floriano braidam unam et

molendinum unum et dicitur braia dönmica et

molendinum domnicum cum omnibus sibi necessa>

riis et pertinentiis. In leizula massarios duos cum

sediminibus casis Cassinis ortis clausuris boschis

buschallis uineis campis pratis siluis castaneis et

duas curtes pareüam et laurentiacum cum castellis

et omni honore et integritate curtis. In pauone

massarium unum cum sedimine casis Cassinis clau

suris uineis pratis campis boschis buscallis. In ui-

cinasco massarios tres cum casis Cassinis uineis

pratis campis sduis boschis buscallis et braiam do

minicain quam diffinit uia pauonasca desubtus ec

69
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clesiam sancti petri usque

clusellario massarios quatluor cum secliminibus ca

sis cassinis clausuris uineis campis pratis boschis

buscallis sicut diffiniunt terre de moriano usque in

terris de romano. In macuniano mansum unum quod

dicitur de buscho cum seruis et ancillas cum se-

dimiuibus casis cassinis clausuris uineis campis

pratis boschis buscallis castaneis. In caraone par-

rochialem ecclesiam sancti michaelis cum dote et

terciam partem tocius decime illius curtis et sue

parrochie et unum massarium et unum molendi-

num cum sedimine casis cassinis clausuris uineis

pratis campis boschis buscallis et omnibus neces-

sariis ad eundem molendinum utilitate pertinenti-

bus. In Suaia capellam unam cum dote et decima

in terris de pauone. In a autem ordinando addimns ut in iure ahbatis
qui

loco prefuerit maneat successoris abbatLs electio

legitima consensu episcopi omni munificentia pro-

cul pulsa sola diuine retributionis mercede spe-

randa Et si ante obierit abbas fratrum quorum

uita fuerit probata sit prouisione cautissima. Per

cliuini ergo nominis ineffabilem uirtutem omnis

prescntes et futuros obtestamur et per extremum

ante tribunal Xpi iudicium coniuramus ne huius

locelli nostri ordinationem inuertant uel minuant

que dedimus aut aliter inmutent sine assensu ha-

bitantium quam disposuimus Et solo Xpi amore et

timore hec faciant et metuant ne quando rapiat et

non sit qui eripiat. Qui uero hac coniuratione ne-

glecta et omnipotentis dei obtestatione postposita

1 T 1«
bus. in auaia capenam unam u«uu. uu».. " o * ,. *

et omnia sibi pertinentia. Ciu-tem siquidem aziel- b infringere aut minuere uel disordinare presumpsent

* 1 • •. _. ~ _4<-__^_*v_ii<? f/\ll_^r<_3 a.icnc tiiPTit nn nmnmnfdnti
lum per coemptionem nostram adquisitam et me

dietatem corticelle que uocatur clusellarium cum

omnibus honoribus et integritatibus ad easdem

curtes pertinentibus in integrum. In ualle cliuina

in loco de alles totam terram de alodiis. Ista om-

nia et cuncta que huic monasterio dei amore cou-

cessimus diue memorie domini mei regnantis ....

largitione atque concessione sine ulla re-

tractatione impertimur largimur concedimus atque

donamus ut integerrime sint in usu et sumptu ab-

batis et monachorum ibidem deo famulantium cuin

o . .

seu que dedimus tollere ausus fuerit ab omnipotenti

deo duplice conuicione sit dampnatus et a bealis-

simis petro et paulo apostolorum principibus cum

ceteris apostolis et a beato prothomartire stephano

cum omnibus martiribus et confessoribus ac sacris

uirginibus et omnibus electis Xpi fidelibus a sancta

ciuitate dei sit alienatus et uinculo insoluhilis ana-

thematis innodatus numquam a iuda eiusque simi-

libus separandus sitque anathema maranatha eum-

que uniuersaliter maledicat ecclesia neque cesset

contra eum lamentare ante Ihu Xpi clementiam
JJcJ_l_ CL JJIUUttt JJVi l-IJJ AJ__^_\-i_- —' ■— -

famulis et famulabus seruis et ancillis beati prothomartyris stephani oratio sanctissima.

... _*•• • I" 1 TVT jl /!u«.__n*-_^a _r«i__t j->Ai-i/><iCCimllC £1 P fiPfl..
pascuis siluis ac stellariis aquis aquarumque discur-

sibus et ductibus molendinis piscationibus alpibus

f Nos autem firmantes que concessimus ac dedi-

mus manu one firmamus confra-

montibus planitiebus ripis rupibus et rupinis cum c trum etiam et canonicorum nostrorum attestatione

... .... _ i* . ..•___ 1 TVT Mnninio linilP.

omnibus honoribus et districtis ad prefatas

curtes et terras pertinentibus in ius et dominium

iam dicti monasterii transfundimus et delegamus

ut habeat teneat atque possideat cunctas supradi-

ctas res in integrum omnium petitione

remota. Preterea omnium laborum nostrorum et

presentationem nostroriun hominum et nostrorum

amicorum et cunctorum reddituum nostri iuris de-

cimas damus. successorum quoque nostrorum reue-

rendas uirtutes intuitu similiter obseruare

speramus. Hec concedendo stabiliuimus et prefate

cenobite uite sub abbate leuzone quem consecra-

uimus et cetu monastico iiruiolabiliter roboramus

ut tam ea quae nunc habet quam ea que in futu

•■* < ■-• • . ■

et auotatione roboramus. Nostrorum quoque hone-

storum ciuium legitimos caracteres et designatos

apices ad robur firmandum admisimus

de munere fidat.

f Ego Petrus archipresbiter interfui et subscripsi.

f Ego Iohannes Cantor et presbiter interfiii et sub-

scripsi.

f Ego Iacobus maior et presbiter interfui et sub-

scripsi.

f Ego Nicolaus persbiter et prepositus interfui et

subscripsi.

f Ego Vuillielmus presbiter thesaurarius interfui et

subscripsi.

f Ego Heinricus dei gratia sancte yporiensis ec
Ul> LaiJLl ^o. i|uat UUiiv^ xiixxjy^ ^ \^u.a__tt v_ u. \^v»v/ alx 1 -_-_>gv iiv»"* _.v.«^ uu*. ^*. — j j ^

ris temporibus largitione regum concessione ponti- d clesie sacratus episcopus et domini mei hennci

r. _ui__: cj.i: -„.. „i::„ :..-»:„ „.___.:_ —:<. /,\ ;.„i;_> ._Mk:_»_.-..-_.li<_-.ii.c firmando

lm-

ficum oblatione fidelium seu aliis iustis modis po

terit aquirere sint libera ab omni exactione etiam

si nobis aliquo iure pertiueant. Credimus enim et

nullatenus ambigimus successores nostros futuros

qui superne pietatis ducti amore et hoc augeant

monasterium et eorumque concessimus in nullo

patiantur fieri detrimentum. Bonorum etiam ci-

uium nostrorum nec diffidimus ad hec roboranda

decreta et augenda suffragia. Omnibus itaque qui

locum istum adaugerint et de facultatibus suis ali-

quid contulerint et sua tenere firmiter adiuuuerint

et m nullo minui iuxta posse permiserint a Xpo Ihu

intercedente protomartyre stephano preparetur eter-

na felicitas et ineffabilis paradisi amenitas. Ad hec

peratoris (1) italie archicancellarius firmando sub-

scripsL

f Ego Robaldus archidiaconus sancte marie cano-

nicus interfui et subscripsi.

f Ego heribaudus canonicus diaconus interfui et

f Ego Vuibertus diaconus et canonicus et donw"

episcopi notarius interfui et hoc breue scripsi et

subscripsi.

f Ego rolandus subdiaconus et canonicus ordina-

rius subscripsi. x , ,

(1) Arrigo UI non fu impcratore prima del 1046. Vedrani» > dottl

»c quegta earta vada interamente senza so-petto. ( L- C )

5.9
SAECVLI XI.

f Ego Leo subdiaconus et canonicus subscripsi.

f Ego Vido subdiaconus et canonicus subscripsi.

f Ego Girardus subdiaconus et canonicus sub-

55o

scnpsi.

( sigillo vescovile affisso ).

( CCCXXI )

Aimone figliuolo di Ugone dona al monastero di

S. Pietro dello Novalesa la Chiesa di S. Martino

di Voziglanno , il Villar dAzone , ed altri beni

uhe sono in tutto giornate di terreno 1 1 24 ;

clie U diritto della pesca sul Jiuma Lesia.

a seu paludes et usus riparum et ductus earum nihil

excepto dono et offero et medietatem piscacionis

omminium aquarum que in lacum egrediuntur et

propriam piscacionem in ipso lacu ex his inuestitu-

ram facio. uuasonem terre et ramum arboris et me

ipsum pro monacho predicto noualicis monasterio

Iradens. Si quis super his ex eredibus successorum

nostrorum uel aliorum molcstiam intulerit quod absit.

* infringere temptauerit. omnipotentis dei male-

1043 , 10 marzo

iii

M:

t | . ,1 .

DaWarig. Regu JrchivU di Corte. (Abb. delta Novaleta,m. I, n. 18).

( •*■ D. )

In nomine dei et saluatoris nostri ]hu Xpi hen-

ricus dei gralia impcrator romanorum secuhdo anno

regni eius ( 1 ) deo propicio quinto deciino die men-

sis niarcii indiccionc xu. monasterio sancti petri

quod est constructum in noualis loco. Ego aimo

clericus iilius cuiusdam uguonis qui professus sum

ex nacione mea lege uiuere romuna iussione . et

assensu parentum meorum offero et dono ipsi mo-

nasterio mercedem promissam consequi credens

qua dicitur. quisquis ac uenerabilibus locis de suis

aliquit contulerit iusta actoris uocem centuplum

accipiet et uitam eternam possidebit. pro mercede

anime mee et parentum meorum nominatiue cccle-

siam sancti martini de uoziglanno. et aliam capel-

lam que super hunc locum posita est. Cum his

oranibus ibi positis que mei sunt iuris. et insimul

dono uillare quod dicitur azone. et cuin omnibus

ad ipsum perlinentibus. et duos mansos in loco qui

uocatur poia. iterum alium mansum cum pertinen-

ciis qui iacet in uilare quod richeruina uocatur et

meilietatem de silua que nominatur Sauorgia. cum

omnibus que inde peruenerint siue de pascuis siue

ile oinnibus aliis seruiciis. insuper dono medicta-

tem tocius terre siue siluarUm que cxtenditur a

dictiouem consequatur. et filii eius Gant orfani nec

6it qui misereatur illis. et ereditatem ipsius alter

accipiat. insuper penam hanc sustineat centum un-

cias auri et trecentas marcas argenti. potestati per-

soluat qui maledictionem predictam consequatur .

nisi coudignam uincdictam ex eo sumserit . hanc

b cartam oifersionis in prcsencia donni Anselmi epi-

scopi gracianopolitani bone memorie laudauit et

conOrmauit donnus Vifredus de Canbariaco cum

uxore sua et filiis suis. et donnus berlio cum Gliis

suis. et donnus ludouicus . 1 et donnus Vifredus de

uiriaco. Boso. Anno ad incarnacione domini nostri

Ihu Xpi millesimo cadragesimo 11. Actum infra ca-

strum qui carboneria dicitur. datum per manus

donni ioscphi. abbatis noualiciensis (1).

r,.. 'i.jii'.'! n::ri«f» »- 1 • i'tf»«J J;i KiilfH»i«* 91

( CCCXXII )

lacu

// marchese Enrico e la contessa Adelaide sua

moglie donano alla Canonica di S. Antonino nella

c valle Nobilcnsc la Chiesa di S. Agata posta in val

di Susa collc appartenenze.

. ...» < 1 jioiI ' 1 1 ; ,. .'K.> ., r .1 3-', ■ vr.»...i r

io43 , 20 maggio

Da copia auuntita del i54g. Regii Archivii di Corte.

( Abbazia di S. Giutto , m. I, n. I. )k ( P, D. )

Anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

millesimo quadritgesimo tercio tercio decitno kalen-

das iunii indictione undecima monasterio et canonica

sancti Anthonini quod est constructum ultra mon-

tem in uale que dicitur nobilense. Nos Henricus

marchio filius quondam uulielmi similiter marchio-

usque ad agcrem ubi terminatur sauargia. et d ni et Adalcna comitissa iugales filia qtiondam bo.

a ilumiue lesie et medietatem piscacionis ipsius

fllinaints usque ad superficiem montis quem supra

uoglannum mcnsura terre uiusmodi est tunc de

uineis et teiris arabilibus et pratis quingenta et

xxim iugera suis locis disposita de ierbis et siluis.

sexcenta iugera. et si amplius de meo iure infra

scriptos terminos inuentum fuerit sittc fuerint di-

uisa ucl indiuisa siue culta uel inculta ripas ruinas

me. Oldrici qui uocatus fuit Magnifredi itemque

marchioni qui professi sumus nos iugales atnbo ex

nationc nostra lege uinere salicha. Ipso namque

iugale memorato consentiente et subter confirmante

offcrtores et donatores ipsius ecclesie perpetUus

presentibus dixit. Ut quisquis in sanctis ac uene-

rabilibus locis ex suis aliquod Contulerit rebus iu-

sta actoris uocem in hoc seculo centuplum acci-

(1) Le note cronologiche di questo documento sono anno regni

*uu ( Enrico ) quinlo indicione xil e ab incarnacione domini io^x

11 quinto anno dcl regno (TEnrico 111 corre nel io43-, e si ba la

concordauza coiranno dclPEra cristiana sc si nota chc qui e prcso

ab incamacione , c chc pcrcid il 10 marzo era ancora io4^. Tulta-

vu ucl 1043 coricva l'indiaioue u. c non U xu.

(1) ArrigQ e chiamato in questa carta imperator de' Homani men-

tre non lo fu chc nel 1046 ; poi citandosi gK anni , si citano quclli

del rcgno. Si da a varii privali il titolo di donnut , cosa insolita a

quc' tcmpi. Questc considerazioni ed atcunc altrc chc i periti avver-

tiranuo lcggcndo qucsto documcnto son causa ch'io non mi lidi di

crcdcrlo sinccro. ( L. C. )
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piet Insuper quod melius est uitam possidebit a rimus et nindicare non ualeamus set presens hanc

p,et. insnPdeo^e nog henricus marchi0 et ada_ cartam offers.oms dmturnis temponbus firma per.

eternam . .

lena comitissa iugalibus donamus et offerrimus et

per presentem cartam offersionis pro anime no-

stre et condam infrascripti olderici marcbioni siue

adalene ipsi genitor adque bertrane cometisse ge-

nitricis infrascripta addalena mercedis in eo ha-

bendum conflrmamus id est ecclesia una cum area

ubi extat que est ediflicata in uale secuxia in bur-

go sancte agate et est consecrata in honore infra-

scripti sancti anthonini siue cunctis casis sedimi-

nas et omnibus rebus illis iuris nostris quas ha-

bere uisi sumus tam infra in suprascripto burgo

sancte agathe et de foris in eius territorio omnia

et ex omnibus sicuti iufrascriptorum condam ma-

maneatque persistat inconuulsa cum stipulatione

subnixa et ad nos henricus marchio et adalena iu.

galibus cometissa nostrisque heredibus ac prohe-

redibus ad eamdem ecclesiam infrascripta offersio

qua supra legitur in infinitum ab homine omni

defensare quod si defendere non potuerimus aut

si per quocumque ingenio de ipsa basilica sancti

anthonini subtrahere quesierit in duplum infrascri-

pta offersio ad ipsam basilicam restituerit sicuti pro

tempore fuerit meliorata aut ualuerit sub extima-

cione in consimili loco et bergamena cum attra-

mentario de tarra eleuarunt paginam iohannes no-

tarius sacri palatii tradiderunt ad scribendum et

C l> C .V UUIUIUU3 . . - 1 . _ n
«nifredi marchioni et bertrane cometisse iugales b preceperunt m qua subter confirmauerunt tesfbns-

uel per nostrorum missis terminum miserunt m

infinitum preter anteponamus tertia pars que ad

que obtulerunt roborandum. Actum infra castrum

quod est infra ciuitate thaurini sub porta seusina

feliciter. Signum ff manibus infrascripta henricus

marchioni et adalena iugalibus cometissa qui hanc

cartam offersionis fieri rogauerunt iterumque rele-

cta est. Signum fff manibus ottone de bredino

et arenulphus de infrascripta ciuitate sen euerardi

filius quondam gubieno lege uiuentes salicha te-

Stes. Signum \'\'\"\ manibus rotzo de fauria et

adagnesius de segusia seu dominici adque uinicel

bruno uocatus barbam et nepoto testes. Ego io-

liannes notarius sacri palatii scriptor huius carte

monasterio sancti iusti pertinet ut dictum est tam

casis sediminibus et uineis cum areis suarum ter-

ris arabilis pratis ierbis pascuis siluis buscaleis cum

areis suarum molendinis et piscationibus coltis et

incoltis montibus et planis diuisis et indiuisis una

cum finibus terminibus accessionibus et usibus

aquarum aquarumque ductibus una cum omni iure

ac iacentiis et pertinentiis earum rerum pro locis

et uocabulis ab ipsis casis et rebus pertinentibus

inuentum fuerit in infinitum que autem infrascri-

ptis casis sediminas et omnibus rebus iuris nostris offcrsionis post traddita compleui et dedi (i)

predictis una cum accessionibus et ingressoris ea- .-■

rum cum superioribus et inferioribus earum rerum c

qualiter sunt in infinitum ab hac die in codem

monasterio et canonica sancti anthonini pro mer-

cede et remedio anime nostre et condam infrascri-

ptorum magnifredi olderici ipsius genitoris siue

bertrane cometisse a presenti die donamus et of-

ferrimus et per presentem cartam offersionis pro-

prietario nomine iu ea habendum confirmamus .

insuper per cultellum fistucum notatum uuanto-

nem et uasonem terre adque ramum arboris ad

ipsam ecclesiam legiptimam facimus tradditionem

et uestituram et nos exinde foris expulimus et

uuarpiuimus et absentes fecimus et ad proprieta-

tem ipsius ecclesie ab eterno relinquimus facien-

tes exinde a presenti die monachi et canonici qui

( cccxxin )

Placito tenuto in Asti da Adelgario cancelliere iel

re Arrigo III, in cui pone il bando sui beni dAn-

selmo , Agrardo ed Uberto frateUi, in pena delk

contwnacia.

1043 , 3o giugno

DaWorig. Archivio della CauedraU a"Asti, lii.

(L. C.)

Dum in Dei nomine ciuitate aste in casa donm

ibi nunc ordinati sunt et que de hic in antea fue- petri episcopi episcopatus sancte astense ecclesie

rint et deo seruierint ad eorum usum et sumtu

siue pars ipsius ecclesie proprietario nomine quic-

quid uoluerint sine omni nostra et heredum ac

proheredumque nostrorum contradictione uel repe-

titione. Si quis uero quod futurum esse non cre-

dimus si nos ipsi ; henricus marchio et adalena iu-

galibus comitisse quod absumus aut ullus de he-

redibus ac proheredibus nostris seu quelibet oppo-

sita persona contra hanc cartam offersionis ire

quandocumque tentauerimus aut eam per quocum-

que ingenio infringere quesierimus et inferamus

ad illam partem contra quam exinde littem intu-

lerimus multa quod est pena auro obtimo uncias

mile argenti ponderas duo millia et quod repetie-

in iudicio residebat donnus adilgarius cancellarius

et missus donni heinrici regis iusticiam faciendam

ac deliberandam adesent cum eo ioannes Lanfran-

cus Sigifredus otto uuarnerius aginus siue euerar-

dus iudices sacri palacii et reliqui plures ibique in

eodem iudicio cepit dicere donnus adalgarius can-

cellarius et missus donni heinrici regis. est donnus

petrus episcopus una cum amalberto auocato suo

in isto placito qui se reclamat de anselmo et

agrardo seu uberto germanis pro rapinis et mal'-

ciis quas predictis germanis episcopi et episcopa-

tui abent factas unde ego missum et epistolameis

(») , Storia di Saluzzo , tom. 1 , pag< w-
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misi ut ad meum placitum uenirent et episcopo a

iustitiam fccisent qui super eos reclamauit set ne-

qua . . • quam prefacti germani ad placitum uenire

noluerint cum ipse donnus adalgarius taliter re . .

..... tunc iudices qui ibi aderant dixerunt quod

rectum esse ut res eorum in bannum ipse donnus

missus donnus adalgarius per fistucum et

unantonem quem sua teneba manu omnes rcs pro-

prietas eorum germa misit ita ut si annum

ac diem in bannum iacuisent et a parte publica

uenisent et ac noticia acta cst causa fieri

nianu erunt. quidem et ego albericus notarius ex

iussionem prefati missi ...... cum amonicionem

scripsi anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

millesimo quadragesimo tercio ini heinrici

regis deo propicio ic in italie quarto pridie ca-

lcndas iulii indicione undecima.

us cancellarius missus piissimi regis

554

( CCCXXV )

Vidoke vescovo di Torino concede ad Alberico

abate la Chiesa di S. Secondo martire situata

sulla Dora prcsso la citta di Torino.

—

10&A

DaWoriginale. Arehivio ArcivetcoviU di Torino , cat. 5o, m. 3, n. 1

( D. P. )

•nuuv. i )

heinrici prefui et subscripsi.

+ Iohannes iudex sacri palacii interfui

j- Ego iohannes iudex sacri palacii interfui.

f Sigefredus sacri palacii iudex interfuit et sub-

scripsit.

■f Ego otto iudex sacri palacii interfui.

♦ Ego Aginus iudex sacri palacii interfui.

f Euerardus iudex sacri palacii interfuit.

■

( CCCXXIV )

In nomine sancte et indiuidue trinitatis dum di-

uina inspirante clementia dominus Vnido sancte

taurinensis ecclesie antistes. Sollicita inquisitione

b pertractarent secumque curiosa indagine inuestiga-

rcnt qualiter sui episcopatus naufragatis ecclesiis .

ecclesiarumque rebus prius a paganis postmodum

uero quod deterius est a perfidis chrislianis si dicL

fas est christianos. omnino potius antichristos. quia

ccelesias dei inuadunt. destruunt. earumque res

diripiunt eadem moliuntur ac pessimis inuasionibus

conculcant. diuinum ad episcopi conscilium si pos-

sent subuenirent. procedcntium maxime non per-

penderent et ecclesiarum rerumque sacrarum re-

staurationes uel reparationes . cerneret episcoporum

ut quisquis pro uiribus in suo tempore laborauerit

se quoque si diuina gratia largiretur episcopali of-

ficio non segnius uelleut incumbere. Qumque his

que episcopali cure cauenda esse noArrigo III re di Germania deputa un Cuniberto

vassallo del vescovo (TAsti in messo regale nel c tur. prouidus scrutator atenderet accidit . memorie

vescovado d%Asti e nella contea di Breduio.

1043

Da membranaia del tecolo Ki in Jine. Archivio dclla CattedraU tTAsti,

Iura Capituli , lib. 1 , n. 43. ( L. C. )

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Hein-

ricus diuina fauente clementia rex. Omnibus no-

stris fidelibus notum fieri uolumns quod nos inter-

ncntu ac petitione nostri dilecti fidelis scilicet Pc-

tri episcopi astensis quendam suum militem no-

mine cunibertum eligimus et statuimus nostrum

missuni in toto episcopato astensi et in comitatu

ecclesia sancti martiris christi secundi site non pro-

cul a taurinate urbe super flumen durie. que a pa-

ganis corrupta nondum fuerat usque quaque repa-

rala. quatenus ei tutoris ac reparatoris preberent

iuuamina. Huius denique sedula dum fatigaretur

cousideratione adstiterunt sue ecclesie sacri ordinis

uiri uenerabiles ac flagitare uehementer ccperunt.

quando predictam ecclesiam domno alberico abbati

mire prouidentie et sanctitatis uiro regendam gu-

bernandamque concederent. Quibus auditis prefatus

dominus Vuido pontifex perdigna subiectorum su-

plicatione. ipsi abbati omnibus diebus uite sue ha-

bendam . regendamque. prefatam concessit eccle-

siam . cum omnibus domibus terris cultis et incul-

bredolensi inter tanarum et sturam. Vnde uolu- d tis pratis ierbis siluis pascuis piscationibus ripaticis

aquas aquarumque decursibus atque cum uniuersis

ad cam legiptime respitientibus et pcrtinentibus cum

omni integritate tradidit et largitus est. eo uidelicet

ordine. ut eandem ecclesiam antiquitus dirutam

nouiter instauret. instauratam ornet. ornatam in

monasterium ordinet. ordinatam custodiat. custo-

ditam prudenter gubernet. familiam quoque reli-

gioseque uite monachos de quibus et in quibus

curam et sollicitudinem omnibus diebus uite sue

non segniter impendat. diurcitectis etiam lumina-

ribus ceterisque cultibus ita curam et prouiden-

tiam habeat ut a domino benignam uocem mere-

tur audire. Euge serue bone et fidelis quia super

pauca fuisti fidclis. supra midta tc eonstituam. Vt

Jiuis ct licentiain ei donamus ut ante se tamquam

ante nostram aut nostri palatini comitis presentiam

placita teneat ct per legem et iustitiam et per pu-

gnam difliniat omnium hominum occasione remota.

Quod ut uerius credatur et ab omnibus obserue-

tur. Sigillo nostro iussimus insigniri inferius (1).

(•) Mancando totalmcntc le note cronologichc a qucsta carta non

possiamo deterrainare se la concessionc sia fatta da Arrigo 11 o da

Aihgo ni, e se sia fatta a Pictro 1 o a Pietro 11, ehe amcndue fu-

rono vcscovi d'Asti a' tempi di que' due sovrani. Attcnendoci pcrtanto

a semplici probabilitadi noi abbiam creduto cbe questa carta si do-

vesse attribuire piuttosto ad Arrigo 111 che al secondo ; perche questi

non cra amico del vescovo d'Asti chc tcnca le parli del re Ardoino ;

laddovc Arrigo m testimoniava la sua grazia a Pietro 11 con amplis-

simo diploma del 10 \ 1 .- 1'ultimo atto conosciuto in cui si faccia me-

uoria di quel tcscoto e del io43.
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autem hec ordinationis sue constitutio rata et in- a alio optimum est. Vnde ualde oportunum credidi

suis Successoribus sine aliqua iu hac momentanea uita debere lieri quibus illius

conuulsa a se et a

contradjctione obseruaretur. hanc decreti paginam

fieri iussit et canonica auctoritate. cum attestatioue

sue ecclesie multorum sacri ordinis nirorum. uide-

licet et laicorum fidelium subter propriam mauum

confirmauit. et quamplures confirmare fecit. Anno

dominice incarnationis. mileximo. xliiii. regis no-

stri henrici. eiusdem eliam domini Vuidonis pre-

sulatus V,

f Ego W. episcopus hoc decrctum fieri iussimus

et subter firmaui.

f Ego Oddo indigne uocatus archileuita huic de-

creto firmaui. * •:• ■

t Eg° gisulfus prunicerius in hoc decrcto fir.

inlinitae beatitudinis premium iuste posset sperari.

Quapropter matricis nostre ecclesie kapellam unam

antiquissimam casum minitante maceriam in honore

saluatoris et protomartyris eius stephani dedicatam

in meliorem statum restituimus et consecratam ad

saucte et singularis uite normam ordinauimus et

de sumptibus et redditibus nostris secundum posse

donauimus. Iu primis pro remedio animarum se-

nioris mei diue memorie chuoradi et auguste sibi

iugate dominae meae G. pro statu et incolumitate

domini mei regnantis.. Heinrici. eiusque coniugis

domine raee. ac. diuturnitate solacii et felicitate

utriusque gandii. sine fine mansuri. eorumque suc-

f Ego cunibertus dei gratia taurinensis episcopus b cessorura regum corona inmarcessibili pro ciuium

in hoc decreto libens firniaui.

f Ego iohannes presbiter firmaui.

f Ego cunibertus custos atque prepositus in hoc

decreto firmaui, «. .

f Ego agelbertus indigne uocatus archipresbiter

firm. ••:

f Ego Euerulfus diaconus in hoc decreto firmaui.

f Ego aldus subdiaconus firmaui

f Ego Rero presbiter firmaui.

f Ego Martinus indignus presbiter firm.

f Ego adam acolitus firm.

f Ego arardus subdiaconus.

f Ego sabatinus indigne uocatus subdiaconus fir-

maui.

f enricus subdiaconus firmauL

f Adam indigne uocatus presbiter in hoc decreto

a se scripto firmauit ac manu propria roborauit.

( CCCXXVI )

Ehkicq vescovo dlvrea stabiUsee dote conveniente

al monastero di S. Stefano da lui fondato e con-

cede alfabate pro tempore la facoltb. tfeleggere U

successore.

>°44

Da copin tincrona esistenle nei Regu /irthivii di Cortc.

( Attazia di «w Stefano Hvre* , m. i ). ( P. D. )

indiuidue trinitatis unius deitatis

patris et filii et spiritus sancti ecclesiastica iura

fiant roborata et pontificura decreta accipiant ro-

bora inuiolabilia nationis dominice

millesimo quadragesimo quarto. sancte mediola-

nensi metropoli presidente uenerabili archipresule

Heriberto nouariensi Riprando omnibus .... nia

memorando ucrccllensi gregorio. terdonensi petro.

astensi GuiUelmo. presideo ego. Heinricus. huic

sancte hyporediensi ecclesie si mei meritis superna

tu dignatione episcopus frequcnter illud

psahniste animo reuoluens. michi adherere deo

bonum est Et in eo spem raeam figere in nullo

meorum animarum et eor subsidio et su-

perne patrie mansione felicissimo douo. quicumque

subuenerint adiuuerint et de rebus suis donaue-

rint, pro remissione nium meorum peccami-

num. et ut celestis patrie merear habitaculum et

ut successores mei feliciter hic uiuant et postgau-

dia permanentia nullo fine teiminanda percipiant

Pro antecessorum quoque meorum quiete et pau-

satione pprpetua. Vnde que concessimus annotare

uolumus. in primis yporedie. sedUia quatuor. in

massanger. mansarios duos ubi braidam contuli-

raus unam quam diuidit uia iuxta pontem prando-

nis braidam aliam cum prato regio. et braidam

que dicitor curta. et pratum de petra. et insulam

c ante monasterium ipsiiis ecclesie. In gaaio terra.

in sexiano mansarios duos et sedimen unum. in

paterno mansariura unum . In roda mansarium

uuum. In uaUe mansarium unum. in boliugo man-

sarios duos seruos et ancillas. in albiano molendi-

num unura. in passeriano mansum unum. in ilo-

riano braidam unam et molendinum. in lezulaui-

neas et sedimina . curticellas duas .... rella. Lau-

renciacuin cum casteUo uno. in pauone mansarium

unum. in uicinasco massarios tres. in clussellario

mansarios quatuor. in macaniano mansarium unum

cum seruis et ancUlis. in caraone molendimim u-

num. in suagia kapeUam unam cum dote et deci-

ma. preterea oranium laboratorum nostrorum de-

cimas damus et successorum nostrorum reuerendas

d uirtutes similiter obsemare speramus. Hec conce-

dendo stabUimus et prefate cenobite uite

aselice sub abbate quem consecrauimus. Libenter

et coetu monastico inuiolabiliter roboramus tam

que minc habet quam ea futuris temporibus a fi-

delibus christianis est consecutura et possessura.

Credimus enim et nullatenus ambigimus successo-

res nostros futuros qui superne pietatis ducti amore

et hoc augeant monasterium et eorum que con-

cessimus in nuUo paciantur fieri detrimentum. ne-

que enim huius sancte conuersationis in hac nostra

ciuitate aliud estat scenodochium uel pauperum

Xpi domicilium cum uis ciuitatula inueniatur m

regno nostro aliqua in qua non sit congregatio ce-

nobitarum sanctissima bonorum etiam ciuiom no
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strorum non diffidimus ad . . . . . roboranda de- a picio quinto kal. iunii indictione duodecima. Mo-

nasterio sancle dei genetricis marie quod est con-

creta suffragia. Omnibus itaque qui locum istum

adauxerint et de facultatibus suis dederiiit.

lenere firmiter adiuuerint ct in nullo minui iuxta

posse permiserint. a Xpo Ihu intercedente proto-

martyre stephano preparetur eterna felicitas . et

iuellabilis paradisiace leticie amenitas. Ad hec au-

tem addimus preterea. ut in iure abbatis qui loco

prefuerit consensu et ordinatione episcopi omni

inunificentia procul pulsa. sola diuine retributionis

mercede speranda. inaneat successoris abbatis ele-

ctio legitima. aut si ante obierit in fratrum quo-

rum uita probata fuerit prouisione . . . cautissima.

per diuini ergo nominis ineifabilein uirtutem omnes

presentes et futuros obtestamur. et per extremum

ante tribunal Xpi iudicium iuramus ne huius locelli

nostri ordinationem inuertant. inminnant que de-

dimus. aut aliter iminutent quam disposuimus .

districio de illis que nunc habet aut ha-

bitura est prefata martyris ecclesia ut nunquam et

nusquam habcant. preler abbales aut quibus ipsi

iniunxerint et pro solo Xpi Ihu amore et timore

hoc faciant et metuant ne quando rapiat et non

sit qui eripiat. Qui ucro neglecta hac coniuratione

et omnipotentis dei obtestalione iufringere aut mi-

nuere aut disordinare festinauerit

dedimus ausus fuerit ab eodem deo omni

duplici contritione fiat dampnatus et a petro et

paulo andrea iacobo philippo bartolomeo iacobo et

omuibus electis Ihu qui lidem apostolicam tenue-

in loco caburo. Ego Adalaxia comitisa (ilia

quondam odobricus qui uocatur Magenfredi et con-

ius Enricus que professa sum ex nacionem mcam

legem uiuere saliha. ipsonamque Enricus iugale

meo mi consenciente et supter confirmante pre-

sentibus disi. Quisquis in sanctis ac uenerabilibus

locis ex suis aliquot contullerit rebus iusta octoris

uocem iu oc seculo centuplum accipiad insuper et

quod mclius est uitam possidebit elerna. Ideoque

ego que supra adalaxia comitisa dono ct aufero a

presenti die pro auime mee mercedem nominatiuq

capella una que cst edific.ita in honore saucti io-

anni cum oinnibus rebus ad eandem capellam

b pertiiicntibus. et mansos duos similique cum omni-

bus rebus ad eos pertinentibus et sunt rectos et

laboratos per adam ct giselprandi liberi omini et

sedimeu uuum iuris mei quam habere uisa sum in

loco et fundo caramagnola et est ipsum sedimen

per mensura iusta tabulas septuasex (sic). coerel

eidem de duabus partibus uia. de tercia lerra

ioanui. de quarta parte terra suprascripta adalaxa

sibique alie sunt coerentes. Quod autem infrascri-

pta capella cum omnibus rebus ad se pertinenti-

bus et predictos mansos similiquc cum omnibus

rebus ad eos pertinentes siue prefato sedimen iu-

ris mei supradictis una cuni accessione et increso

seu cum superioribus et inferioribus earum quali-

ter supra mensura et coerencias in aliquod desi-

runt .... ciuitate dei alienatus et uincido inso- c gnatis legitur in infinitum ab ac die in eodem

lubilis anatheinatis innodatus. nunquam a iuda

eiusque similibus separandus . sitque anathema

inuranaoa .... uniuersa damnans maledicat ec-

clesia neque cesset super eo lamentari ante Ihum

stepliani protomarlyris oratio sanctissima. Kos au-

tem firmanter atque concessimus manu

nostra subscribendo stabilimus. Confratrum eliam

et kanonicorum nostrorum attestatione et annui-

tione roboramus. nostrorum etiam honestomm ci-

uium legitimos karactes et desiguatos apices ad

robur firmandum admisimus. Hoc qui confirmat .

Ihu de munere fidat. Amen.

•

■

( CCCXXVII )

Adelaide contessa, di consenso dcl marchese En-

rico suo marito , dona al monastero di santa Maria

di Cavour la cappella di S. Giovanni di Carma-

gnola con due mansi ed un sedime.

—

DalCoriginale. Rcgii Archivii di Cortc. (Abbazia di Cavow , m. i ).

(P. D.)

■

In nomine domini dei et salualoris nostri Ihu Xpi

Enricus gratia dei rex anno regni cius deo pro<-

monaslerio sancte marie dono et offero et per pre-

sentem cartam offersionis ibidem abendum confir-

mo facienduin per cultellum fistucum notatum uuan-

tonem terreque ramuin arboris et me

exiude foris expulli uuarpiui et apsente me fecit

pars ipsius monaslerio aut cui pars ipsius mona-

sterio dederit abeudum relinquo faciendum exinde

a presenti die iure proprietario nomin e quicquit

uolucritis sine omni mea et eredum ac pro eredum-

que meorum contradictione uel repetitione. Si quis

nero quod futurum esse non credo si ego ipsa

adalaxa comitissa quod apsi aut ullus de eredibus

ac pro eredibus meis seu quislibet oposita persona

contra hanc cartam offersionis ire quandoque ten-

d tauerimus aut eam per couis ingenium infrangere

quesierimus. tunc inferamus ad illam partem con-

tra quam exinde litcm intullerimus multa que est

pena auri optimi uncias centi . arsenti ponderas

duocenti . et quod repetierimus et uindicare non

ualcamus . set presens carta offersionis dioturnis

lemporibus firma permanea que persistad incon-

uulsa cum stipulacione supnixa et ad me que su-:

pra adalaxa comilissa meique eredes pars ipsius

monasterio aut cui pars ipsius monasterio dederit

iufrascripta offersio qualiter supra legitur in infini-

tum ab omni oinine defensare . quot si defendere

non potuerimus pars ipsius monasterio exinde ali-

quot per couis ingenium supraere quesierimus tunc

iu duplum eadem offersio ut supra legitur resti-
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tuamus sicut pro tempore fuerit melioratis aut ua- a est per mensura iusta .perticas iugealis duas. coerit

luerint super estimacione in consimile loco et ber- ei da una parte terra de eredes uidoni. de alia de

gamena cum actramentaria de terra clleuaui pagina eredes uualberti da tercia parte fluuio qui dicitur

ariberti notarii sacri palacii tradidi £t scribere ro- scolo ure. Secunda pecia

gaui in qua supter conformas testibusque . optullit

roborandam. Насtum in uilla que dicitur pinariolo.

féliciter.

Signum f manu infrascripto Enricus qui eidem

adalaxa conius sua conscnsi ut supra.

Signum f manu infrascripta adalaxa que anc car-

tain oH'ersionis fieri rogaui. et eique relecta est.

Signum •{-{- manuum girardi et albericus ambo le-

sem unientes .... liha testes.

Signum •{■■ {".{•{"}' manuum goffredi et martini et pé

tri et azo et tezemano testes.

Ego qui supra aribertus notarius sacri palacii scri-

ptor uius carte offersionis post tradite compleui et

dedi (i).

сю. est per mensura iusta tabulas tregmta et sex.

coerit ei da una parte tera de eredes uuidoni de

alia runponi da tercia parte terra edoni. Tercia pe

cia de campo iacet in baragia . est per mensura

iusta tabulas uiginti et quatuor, coerit ci da una

parte terra de eredes uuidoni. de alia de eredes

odoni. da tercia parte uia. Quarta pecia de campo

dicitur afeledo . est per mensura iusta perticas iu

gealis quatuor, coerit ei da una parte terra de ere

des uuidoni. da alia in mea reseruo. da tercia parte

uia . Quinta pecia de campo iacet ibi prope . est

per mensura iusta tabulas uiginti et quatuor, coerit

ei da una parte terra sancti graciniani da alia

iohani. da tercia parte uia. Sesta pecia de

iacet a fontanella . est per mensura ius

uiginti et quatuor, coerit ei da una parte terra de

eredes uuidoni. de alia de eredes gotefredi iudex,

da tercia parte uia. predicta pecia de silua cum

area sua iacet a locus qui dicitur romagnoto . est

per mensura iusta perticas iugealis duas . coerit

ei da una parte terra de eredes uuidoni de alia in

Graciniano e Fillino sei campi ed un bosco posti mea reseruo. da tercia parte uia. sibique alii sunt

( CCGXXVIII )

Ugone del fu Sigeldrudo dona al monlstero dey sanii

in territorio (fOleggio.

1044, i3 novembre

Dalíoriginale. Regio Arckivio di Corte.

( Abbazia de' Sanii Graciniano e FiUino , m. 1 , n. 8 ).

(P.D.)

Hanni ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

mille quadragesimo quarto, sedente enricus anno

regui eius quinto, tercio décimo die mensis nouem*

ber. indicione tercia decima, Monesterio sanctorum

graciniani et füini que est edificatum infra castro

arona. Ego ugo filius quondam sigedrudi de loco

olegio qui dicitur langobardorum qui profeso sum

ab omnia coerentes. Que autem suprascriptas pe-

cias sex de caporas et iandita pecia de silua cum

area sua iuris inei supra dictas una cum accessio-

nibus et ingresoras earum seu cum superioribus et

с inferioribus earum rerum qualiter supra mensura

et coerencias legitur in integrum ab ac die in co

dein monesterio sanctorum graciniani. et filini dono

et ollero et per presentern cartam offersion i s ibi

dem abendum confirmo faciendum exinde pars

ipsius monesterio aut cui pars ipsius monesterio

dederit a presenti die proprietario nomine quic-

quit uoluerint pro anima mea mercede sine omni

mea et eredum meorum contradicione. Quidcm et

spondeo atque promito me ego qui supra ugo una

cum eos eredes pars eodem monesterio aut cui

pars eodem monesterio dederis suprascriptas pecias

sex de camporas et predicta . pecia de sUua cum

area sua qualiter supra legitur in integrum ab omni

omine defensare. quod si defenderé non potuerimus

ex nacione mea legem uiuere langobardorum offer- d aut si uobis exinde aliquit per couis genium sub-

tor et donator ipsius monesterio presens presenti-

bus dixi : quisquís in Sanctis ao in uencrabilibus

locis ex suis aliquit contullerit rebus iusta auctoris

uoeem in oc seculo ccntuplum accipiet. insuper

quod melius est uita possidebit eterna. Ideoque ego

qui supra ugo dono et offero in eodem monesterio

sanctorum graciniani et filini pro anima mea mer

cede. it sunt pecias sex de camporas et pecia una

de silua cum area sua iuris mei quas abere uiso

sum in loco et fundo olegio qui dicitur langobar

dorum. Prima pecia de campo iacet subte monte.

(1) Muletti , Stori» di Saluxzo , ton. i, pag. аоЗ.

traeré quesierimus tunc in dublum eadem offersio

ut supra legitur uobis restituamus sicut pro tem

pore luerint melioratis aut ualuerint sub estima

cione in consimiles locas. Anc enim cartam olfer

sionis paginam uualperti notarius et iudex sacri pa

lacii tradidit et scribere rogaui in qua subter con

firmas testibusque obtulii roborandam. Actum isto

loco olegio féliciter. Signum -j- manus suprascripto

ugoni qui anc cartam offersionis fieri rogaui et ei

que relecta est. Signum fff iohani et broningi seu

dominici ipsi de isto loco olegio testes . Ego qui

supra uualpertus notarius et iudex sacri palacii

scritor uius carte offersionis postradita compleui et

dedi.
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( CCCXXIX )

BrökiNGO , prête , ßgliuolo d'Alberto dona al то-

nastero de sand Graciniano e Fillino un campo

posto in Camignago. .

1046, 28 marzo

Dali'originale. Regio Archivio di Corte.

( Abbazia d¿ Santi Graciniano в Fillino , m. i , n. 9 ).

a estimacione in consimile loco, nam si de meum

datum aut factum uel colibet scriptum non apa-

ruerit quod ego exinde in aliam partem, fecisem

nihil pars ipsius monesterio defenderé, nec restau

rare promito exepto ut supra et pro onore sacer-

docii mei. nec mihi liceat ullo tempore noie quod

uoluit. set quod a me semel factum uel conscri-

ptum est sub iusiurandum inuiolabiliter conseruare

promito cum stipulacione subnixa. Actum loco

mercuriago féliciter. Signum ff manus suprascripto

alberti qui eidem broningi presbitero filio sao con-

sensi ut supra. Signum ff manibus iohani et adami

ambo legem uiuente romana testes. Signum fff ma-

Hanni ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi nibus bonefilii et adami seu iohani testes. Ego uual-

mille quadrageximo sesto quinto kalendas aprilis . pertus notarius et iudex sacri palacii scripsi post

indicione quartadecima. Monesterio sanctorum gra- b tradita compleui et dedL

ciniani et filini que est edificatum in loco et fundo

arona prope laco maiore. Ego broningus presbiter

filio alberti de loco mercurago ipso genitori meo mihi ( CCCXXX )

consenciente et subter confirmante qui profeso sum

ex nacione mea legem uiuere langobardorum ofFertor Enrico III imperatore conferma ai canonici di san

et donato monesterio presens presentibus Salvatore di Torino ogni loro diritto e possessione,

dixi . quisquis in Sanctis ас in uenerabilibus locis e fra le altre cose le Chiese de1 santi Filippo , e

ex suis aliquit contullerit rebus iusta auctoris uo- lacopo , Simone , e Giuda , Stefano , Martiniano ,

cem in oc seculo centuplum accipiet. insuper quod e Martino , ed il castéüo delta porta Turrianica.

melius est uita posidebit eterna. Ideoque ego qui

supra broningus presbiter dono et ofFero in eodem

monesterio a presentí die pro anima uuilielmi de

comignago mercede. idest pecia una de campo cum

arboris castaneis super se abente que mihi atuenit

per cartam uendicionis da parte qui supra uuilicl-

mo iuris mei quas abere uiso sum in suprascripto

loco et fundo comignago. et iacet a locus qui di-

citur pozólo, est per mensura iusta perticas iugealis

quatuor, coerit ei da una parte terra sancti donati

da alia parte terra gribaldi. da tercia parte terra

adami. sibique alii sunt coerentcs. Que autem su-

prascripta pecia de campo iuris mei supradicto una

cum accesione et ingreso seu cum superioribus et

inferioribus suis qualiter supra mensura et coe-

rencias legitur in integrum ab ас die in eodem

monesterio sanctorum graciniani et filini dono et

offero et per presentem cartam offersionis ibidem

abendum confirmo faciendum exinde pars ipsius

monesterio aut cui pars ipsius monesterio dederint

1047 > 1 ma6S'°

DaWoriginale. Archivio Aroiv. di Torino , cat. 1 , m. i , п. 3.

(D. P.)

In nomine sánete et indiuidire trinitatis . Hein-

ricus diuina fauente dementia imperator augustis-

simus. si liberalitatis nostrae muñere locis deo di-

catis quiddam con forim us benefieii. et necessitates

ecclesiasticas ac séruorum dei peticiones nostro

roboramus munimine atque imperiali tuemur mu-

nimine id nobis et ad mortalis uitae ti'anseuntem

excursum. regni quoque nostraeque salutis statmn

nec non ad eternam adipiscendam beatitudinem li

quido credimus profuturum. Quocirca omnium fi-

delium sanetae dei ecclesiae . ac nostrorum presen-

tium scilicet et futurorum comperiat sagacitas . qua

liter pro dei amore animarumque nostrarum re-

a presentí die proprietario nomine quiequit uolueri d medio et interuentu riprandi nouariensis episcopi .

pro anima uuilielmi mercede sine omni mea et

eredum meorum contradicione uel defensione et

absque restauracione. exepto si de meum datum

aut factum uel colibet scriptum aparuerint quod

ego exinde in aliam partem fecisem et claruerint.

tunc de illam partem ude oc aparuerit ego qui su

pra broningus presbiter et meos eredes pars eidem

monesterio aut cui pars eidem monesterio dederint.

suprascripta pecia de capo qualiter supra legitur

defenderé et restaurare promito. Quod si defenderé

non potuerimus aut si uobis exinde aliquit per

couis genium subtraere quesierimus tunc in dublum

eadem afFersio ut supra legitur uobis restituamus

sicut pro tempore fiierit meliorato aut ualuerit sub

nostri fidelis. per hoc nostrae confirmationis pre-

ceptum. prout iuste et legaliter possumus conce-

dimus et confirmamus. stabilimus et corrobora-

mus. in canónica et claustra in domini saluatoris

honore constructa infra taurinensem ciuitatem. nec

non et canonicis fideliter pro tempore militantibus .

omnia a beatae memoriae reguimiro eiusdem sedis

-episcopo. institutore eiusdem canonice domini sal

uatoris conlata . et quae per precepta regum et

imperatorum uel per firmitates succedentium epi-

scoporum seu quaeque collatione religiosorum ho-

minum ibidem conlata sunt uel conferencia, eccle-

sias scilicet inter eandem ciuitatem taurinam. unam

in honorem sanctorum apostolorum philippi et ia-
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cobi. aliam in honore sanctorum apostolorum Si

monis et iudae. terciam in honore sancti stephani

martiris . quartam in honore sancti martiniani .

quintain in honore sancti eusebii. sexta in honore

sancti martini. Castrum etiam supra portam eius-

dem ciuitatis que dicitur turrianica. et omnem de-

cimam tam intra quam foris eius ciuitatis. cum

molendinis et piscationihus. in ipso fluuio turia .

Insuper etiam omnes res eiusdem canonicae tam

intus quam foris eandem urbem. cum salis, sola-

riis casis ortis accessibus terris, cultis et incultis.

seruis et ancillis omnibusque praefatae canonicae

pertinentibus . largimur etiam omnes decimas indo-

minicatas eiusdem sedis episcopi et decimas bene-

ficiorum omnium fidelium eiusdem episcopi. Aec-

clesiam quoque cardinalem in honorem sancti ma-

ximi in quinto, et aecclesiam sancti stephani in

maliasco. aecclesiam sanctae mariae. aecclesiam

sancti petri. aecclesiam sancti laurentii. cum omni

decima iam dictae uillae. Cortem in alpiniano cum

castro et capella in honore sancti petri intra ipsum

Castrum sitam. Alteram uero trans in

honore sanctae mariae. cum molendinis piscationi-

bus et omnibus appcnditiis ad eandem cortem

aspitientibus. Cortem in lisiniasco cum castro et

capella in eodem castro in honore sancti mauritii

cum omnibus ad earn pertinentibus. Aecclesiam in

honore sancti uictoris et coronae. cum omni deci

ma in marconada. et cum terris et mansis ad iam

dictam canonicam pertinentibus. Aecclesiam sancti

nazarii in iuliasco. cum terris et decimis eiusdem

uillae. Cortem in cruliasco cum aecclesia in honore

sancti cassiani. cum omni decima eiusdem uillae.

Plebem uero in durione in honore sanctae mariae

cum omni decima ad earn pertinente. In planicias

casas terras uineas et capellam in honore sancti

solutoris. In monte pharato aecclesiam in honore

sancti nití. In uilla quae dicitur arsitias. cum corte

sua et decima, et portibus piscationibus omnibus

que sibi adiacentibus. Aecclesiam sancti georgii

cum montibus extad in uilla paiso. cum omni de

cima eiusdem uillae et mansis eidem canonicae

pertinentibus. Decimam in malauasio cum duabus

ecclesiis. unain in honore sanctae mariae. alteram

in honore sancti martini, et omnem decimam in

ualle plana et in ualle surtía et in milionico et in

diligadino . cum terris et uineis ad prefatam cano

nicam pertinentibus. Corlem in saximas. cum aec

clesia in honore sancti iohannis cum omni decima,

molendinis siluis buscaliis palariis et omnibus apen-

diciis eiusdem cortis omnemque decimam eiusdem

cortis. Cortem in martiriasco cum capella in ho

nore sancti martini cum siluis buscaliis et omni

bus appenditiis suis. Cortem in panatiano cum om

nibus suis pertinentiis. Capellam in romaniano in

honore sancti remigii. Cortem in untianoro cum

omnibus suis pertinentiis. Cortem in palariolo cum

castro et capella in eodem castro in honore sancti

secundi cum omnibus suis pertinentiis. Cortem in

andisello et in andego cum suis pertinentiis. Cor

tem in patiano cum castro et duabus capellis. Cor

tem in balbiano cum capella una. Cortem in ali-

niano cum castro et capella in eodem castro in

honore sancti remigii. Capellam mansos uineas at-

que casas in orsenasco. Cortem in santena cum

castro et capella in eodem castro in honore sancti

pauli cum omni decima eiusdem cortis. Cortem in

bulgare et partem in Castro, cum portibus molen

dinis piscationibus siluis et omnibus sibi pertinen

tibus. Medietatem cortis. Buriadis. cum medietate

capellae in honore sancti michaelis. Cortem in

scantaldico cum plebe in honore sancti dalmatii

et capellas quatuor in eadein corte, unam in ho

nore sancti michaelis. alteram sancti iohannis. ter

ciam sancti andree. quartam sancti martini, cum

omni decima et molendinis . siluis pasouis pratis

comunibus et priuatis omnibusque ad predictam

canonicam pertinentibus. Capellam in polengaria

in honore sancti sepulcri cum duobus mansis. Cor

tem in carniano cum capella in honore sancti re

migii cum omnibus ad earn pertinentibus. In sa-

blone braidam anserii. Plebem in ledonico cum

mansis quinqué et medietatem decimae. Intra ur

bem quoque albingannum. salas, casas, cum suis

agris et ingressibus. ortis. accessibus et palmario,

foris autem casas uineta ficulnea oliueta siluas . uil-

lam uero taurinensem. In gauenulis casas et ter

ras, per petras et luneas non pancas. uillas etiam

boreis et peram. uiüam cum castro lustenes. et

omnia infra nostrum italicum regnum praefatae

canonicae pertinentia. Vna cum terris castris ca

pellis uineis campis pratis pascuis siluis molendi

nis portibus ripaticis aquis aquarumque decursibus.

piscationibus seruis et ancillis. aldionibus decimis

fictis redditibus paludibus comunibus et incomuni

bus. ripis rupinis cultis et incultis. mobilibus et

immobilibus ad ius praefatae canonicae canonico-

rumque usus et sumptus qui pro tempore fuerint.

pertinentibus uel aspicientibus. In integrum no-

strae confirmationis auctoritate et que collala sunt

et conferenda concedimus largimur ac stabilimus.

omnium hominum controuersia remota et procul

abdicata. Insuper quoque per hanc nostri precepti

paginam precipimus atque iubemus. ut nemo epi-

scopus sed ñeque eiusdem episcopii presul. nemo

etiam iudex publicus . aut missus discurrens . aut

marchio comes sculdeus gastaldus uel cuiuslibet po-

testatis . magna paruaque persona, has prelibalae

canonicae res audeat inuadere diripere uel quo-

cumque molimine de potestate canonicorum ibidem

deo militantium ausu nefario auferre nec in bene-

fitium cuiquam dare praeter uoluntatem predicto-

rum canonicorum. neque ad causas iuditiario more

uel aliqua supcrposita. aut uiolentiam faciendum .

ullo umquam in tempore ingredi audeat. sed liceat

eos cum omnibus rebus ac familiis suis sub nostra

consistere tuitione atque immunitatis defeusione.

Si uero aliquae querimoniae aduersus iamdictos

canónicos tam de liberis hominibus quam de ser

uis seu de rebus orlae fuerint. iubemus ut ante
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prepositum et canónicos Ciüsdcm aecclesiae finian-

tur et ad fmem usque deducantur. Si quis igitur

contra hanc nostri praecepti paginam nostraeque

iussionis auctoritatem aliquid agere aliquando tem-

ptauerit. aut ex his quae perscriptas quippiam

uiolare presumpserit. sciat se auri optimi libras

ducentas compositurum. medietatem camerae no-

strae et medietatem parti predictorum canonicorum

nostraeque insuper incidisse maiestatis offensam.

Et ut hoc nostrae immunitatis praeceptum inuio-

labilem et inconuulsam obtineat firmitatem subter

adfirraauimus et anuli nostri impressione assignari

iussimus.

Signum domni heinrici secundi romanorum impe-

ratoris inuictissimi augusti.

( monogramma )

Henricus cancellarius uice Herimanni archicancel-

larii recognoui.

Dat. kal. maii. Anno dominice incarnationis mxlvh

Indictione XV. Anno autem domni Heinrici tercii